
REGISTRO GENERALE N. 1723 del 29/12/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE FINANZIARIO - PERSONALE - ICT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1723 del 29/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 29/12/2022 
PROPOSTA N. 2086 del 29/12/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa, per la spedizione e gestione della corrispondenza degli Uffici Comunali  con 

Poste Italiane S.p.A tramite conto di credito ordinario n. 30070958-006 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000,modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 29/01/2020 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, comma 10, e 

109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, allo scrivente è 

stata conferita la titolarità della posizione organizzativa dell'Area I “Amministrativo-Contabile” comprendente il Settore I “Affari 

Generali” e il Settore II “Finanziario, personale, Tributi e ICT” dal 01/01/2020 al 31/12/2022; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22/05/2020, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 161 del 26/11/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2020/2022; 

Visto l'art. 163 del d. lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria", in particolare il comma 3, 

che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio"; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 13/01/2021, pubblicato sulla GU n. 295 Serie Generale del 19/12/2022 
con il quale è stato ulteriormente 

differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli enti locali dal 31/12/2022 al 31/03/2023; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle sole spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Rilevato che trattasi di servizio a carattere continuativo di cui alla lett. c); 

Considerato: 

 Che questo Ente, per la spedizione della corrispondenza e quant’altro, ha un conto di credito ordinario n. 30070958-006 

con le Poste Italiane S.p.A. - sede centrale Viale Europa 190 – 00144 Roma – codice fiscale: 97103880585 - Partita IVA: 

01114601006; 

 Che tale servizio si rende indispensabile per lo snellimento della corrispondenza, raccomandate ed altri tipi di spedizione, 

dei vari servizi comunali onde evitare disagi agli stessi; 

 Che la spesa di che trattasi non è frazionabile, ma trattasi di spesa consolidata nel tempo e, può essere impegnata sul 

cap.126.0, considerato che tale spesa rientra nella programmazione 2022-2024, così come appresso indicato; 

 - delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022; 

 - deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, con cui 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

 - delibera di Giunta Comunale n. 135 del 28/07/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

provvisorio 2022/2024; 

Tenuto conto che la dotazione finanziaria è prevista sul cap. 126/0 del bilancio di previsione 2022/2024 – Anno 2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1723 del 29/12/2022 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Che con la presente si intende affidare alle Poste Italiane S.p.A e impegnare una spesa di €.17.381,00, con riferimento conto di 

credito ordinario n. 30070958-006, per il servizio de quo; 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall' articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la pubblica 

amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC REGOLARE. 

DETERMINA 

 
1. Di affidare alle Poste Italiane S.p.A, con riferimento al conto di credito ordinario n. 30070958-006, direttamente ai sensi 

dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in narrativa, per il servizio de quo; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 
Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 126/0 Descrizione SERVIZI DI AGGIORNAMENTO INVENTARIO 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.11.008 Spesa non ricorr. No 

  Compet. Econ.  

  CIG: 

ZE53955EBB 

 CUP  

Creditore Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa 190 - 00144 ROMA 

Causale 
Spese corrispondenza, raccomandate, ed altre spese di spedizione – per tutti gli uffici 

comunali. – 2022. 
Modalità 

finan. 

Risorse generiche Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n.  Importo 17381,00 Frazionabile in 12  

3. di provvedere alla liquidazione, previa  presentazione di regolare fattura;  

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

Anno 2022 31/12/2022 17.381,00 

 
5. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell' art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, all' esito dei 

               controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

        6.    di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell' adozione del provvedimento finale la cui 

               responsabilità è in capo al Responsabile del Settore, è, ai sensi dell' art.5 della L. 241/90, il Dott. Cosimo GRECO; 

        7.   di dare atto dell' assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del Settore e del responsabile del 

              procedimento dell' atto ai sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2086 del 29/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile GRECO COSIMO in data 29/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2086 del 29/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1723 del 29/12/2022 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 126 1186 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 17.381,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 29/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2376 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott. GRECO COSIMO attesta 

che in data 29/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1723 

del 29/12/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa, per la spedizione e gestione della corrispondenza degli Uffici Comunali  con Poste Italiane 

S.p.A tramite conto di credito ordinario n. 30070958-006 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott. GRECO COSIMO il 29/12/2022.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


